Página 1 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 07 de dezembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 116 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Decreto nº 3456/2022

Encaminhamos o Decreto nº 3.456, de 5 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso de máscaras faciais no transporte público, no âmbito do Município

de Itapecerica da Serra, como medida excepcional voltada para o enfrentamento da

COVID-19, segundo o Conselho Gestor da Secretaria Estadual de Ciência, Pesquisa e

Desenvolvimento em Saúde no Estado de São Paulo.

O referido Decreto traz impacto somente para os alunos que fazem uso do

Transporte Escolar Municipal, mas franqueia a possibilidade de recomendação de uso da

máscara no ambiente escolar.

Solicitamos ampla divulgação junto ao público diretamente afetado pela

obrigatoriedade.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 3 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/